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ÖN SÖZ

İnsanoğlu geçmişi mi geleceği mi daha çok merak eder? Modern 
zamanların insanı, daha ziyade gelecekle özdeşleşmişse de tarih ve 
gelecek üzerine günümüzde yapılan ilmî ve entelektüel yayınların 
hacmi, onun geçmişe olan ilgisinin geleceğe nispetle sanki daha 
baskın olduğu izlenimini verir. Geleneksel insanın muhayyelesin-
de ise gelecek; barındırdığı katastrofik, kıyamet sahneleri ile yüklü, 
korku dolu hatta heyecan verici bir yazgı olarak yer bulmuştur. Ge-
lecek, modern insan için geleneksel dönemde yaşayanlara nispetle 
daha az heyecan verici, daha yakındır.

Geçmişe yönelik sorularımız elle tutulur, sahicidir; bunların izi-
ni bugün buluruz ama bunların pek azı geleceğe yöneliktir. Üstelik 
gelecek, bugüne henüz iz bırakmış değil ki izini takip edelim. Böyle 
olsa da insanoğlunun bugüne bırakmış olduğu izler geleceğin işare-
ti, habercisi değil midir? Bu işaretler geleceğin bugünkü mazisi ola-
rak bizim ilgimizi yeterince çekiyor mu? Çevre felaketleri, elverişsiz 
iklim şartları, seller, baskınlar, yeryüzünün ısınması, okyanus ve de-
nizlerin kirlenmesi, büyük salgınlar ve benzeri olaylar gibi bugünün 
geleceğe bıraktığı izleri, yaşasaydı geleneksel insanı belki de daha 
çok alakadar ederdi. Aslında geleceğin habercisi olarak bu olayların 
modern insanın daha çok ilgisini çekmesi beklenirdi. Bugünü, gele-
ceğin şanlı mazisi olarak inşa etme imkânı kendisine verilmişse de 
insanoğlu, -sözünü ettiğimiz işaretlere duyulan güncel ilgiye bakıla-
cak olursa- bu imkânı geri tepmektedir. İnsan, yoldaki işaretleri ileri 
değil geriye doğru izliyor.

Peki insanoğlu geçmişte ne arar? Kendini ve kimliğini. Bitmez 
tükenmez bilmek arzusunun tatminini. Evrensel yalnızlığının evvel 
zaman içindeki kader ortağını. Atalarının izini. Bugün veya gelecek 
için alınacak ibretleri. Belki hepsini. Bunların ekseriyeti varlığımıza 
dairdir. Bu bakımdan insan kendini ve varlığını bugünle değil aslın-
da geçmiş ile besler, gelecek ile ise tüketir.



GIRIŞ

Tarih boyunca kredi veya borç-alacak ilişkilerinin yaşandığı sektör-
lerin başında ziraat gelir. Bu gözlem, modern dönemlere dek top-
lumun her on üyesinden neredeyse dokuzunun geçimini topraktan 
kazandığı hatırlanacak olursa yanlış olmayacaktır. Böyle olmakla 
birlikte bu sektördeki borç veya kredi işlemlerinin ilgi çekici bir 
yönü, dünyanın farklı kültür ve medeniyet coğrafyalarında asırlar 
boyunca bu işlemlerin resmî finansal aracılar ve bankalar gibi ku-
rumlar vasıtasıyla değil büyük ölçüde gerçek kişiler arasında sürdü-
rülmüş olmasıdır.

Çağlar boyu toprak ekimi ve hayvan yetiştiriciliğiyle uğraşan 
köylüler bütün toplumların en kalabalık üretici kesimini meydana 
getirmiştir. Kanunlar, tüzükler, yönetmelikler ve diğer hukuk me-
tinleri köylü topluluklarının borç ve kredi ilişkilerinde muhatapla-
rınca suistimal edilmemesi için geliştirilmiş pek çok önlem ve poli-
tikalarla doludur. 

Tarihte Babilonya Kralı Hammurabi’nin kendi adıyla meşhur 
Hammurabi Kanun Mecmuası’nda, zirai ürün başarısızlığı sebebiy-
le köylülerin tüccar veya tefecilerce suistimal edilmesinin önünü 
kesecek hükümler vazettiği bilinmektedir.1 Aşırı faize dayalı borç 
teklifleri ile zirai üreticileri zor duruma düşürecek alacaklılara kar-
şı koruyacak hukuki tedbirleri Yahudilik, Hristiyanlık ve İslam gibi 
semavi dinlerde de buluruz. Uzak Doğu kültür ve medeniyet havza-
larında da borç ve alacak konularında zirai üreticilerin lehine idari 
ve hukuki mevzuat geliştirilmiştir.

Köylü veya çiftçiler ne zaman ödünç paraya ihtiyaç duyardı? Bu 
sorunun cevabını; çiftçilerce üretilen mahsulün yine üretim mahal-

1	 The Oldest Code of Laws in the World: The code of laws promulgated by 
Hammurabi, King of Babylon B.C. 2285-2242, The Project Gutenberg eBook, 
örnek maddeler: 45-52.
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linde tüketildiği kendi kendine yeterli geçimlik ekonomi şartlarına 
ve yine çiftçilerin zirai üretimleriyle üretim mahallinde yaşayan top-
lulukların ihtiyaçlarını karşıladıktan sonra diğer şehir ve bölgelerin 
ihtiyaçlarını karşılamaya başladığı, yani üretimin pazara, piyasaya 
yöneldiği şartlara göre vermek gerekir. Bu şartları tarihî bir bağ-
lama yerleştirmek gerekirse birinci durum iktisadi gelişme ve bü-
yümenin süreklilik arz etmediği modern ekonomi öncesine işaret 
eder. İkinci durum ise Sanayi Devrimi ile başlayan bir dizi devrimle 
üretimin, büyümenin, nüfus artışının ve şehirleşmenin Avrupa’dan 
bütün dünyaya yayılan bir ekonomik düzenin, kapitalist ekonomik 
sistemin göstergesidir.

19. yüzyılın sonlarına kadar gelişmiş birkaç ülkeyi dışarıda bıra-
kacak olursak bütün dünyada esas itibarıyla geçimlik bir ekonomik 
düzenin hâkim bulunduğunu söylemek yanlış olmayacaktır. Hiç 
şüphe yok ki muhtelif asırlarda ve memleketlerde modern ekono-
mik büyümenin ortaya çıktığı zamanlardan çok önce sermaye bi-
rikimi, aşırı kâr ve kazanç peşinde koşan hırslı topluluklar ve çıkar 
zümreleri hep var olagelmiştir. Hatta bu zümrelerin 16. yüzyılın 
sonlarından itibaren modern ekonominin habercisi olduğu söyle-
nebilir. Böyle olmakla birlikte, dünya ölçeğinde süreklilik kazanan 
ekonomik büyüme ancak 19. yüzyıldan itibaren hızlanarak bugüne 
dek devam edegelmiştir. Büyüyen nüfusu besleyecek zirai üretim 
teknolojisinin gelişmesi ve zirai üretim artışı ile birlikte şehirlerin 
canlanması, bu yolla ziraat dışında kalan imalat sektörleri için ge-
rekli iş gücü arzının artması, yatırım için gerekli sermayenin birik-
tirilmesi ve nihayet üretken yatırımların neticesinde kitlevî olarak 
üretilen malların sadece iç tüketimde değil aynı zamanda geçmişle 
mukayese edilmeyecek oranlarda dış ticarete konu olması ve neti-
cede ülkeler arasında dış ticaretin büyümesi ve buna bağlı olarak 
ulaşımın hızlanması modern kapitalizmin ortaya çıkışının temel 
göstergeleri olmuştur. 

Bu bağlamda Osmanlılara bakılacak olunursa, kurdukları ekono-
mik düzen, 19. yüzyılın ortalarına kadar birikimden ziyade bölüşü-
mü önceleyen ilke ve politikalar ile şekillenmişti. İhracatın içeride 
ihtiyaç fazlası ürünler için ancak geçerli olduğu bir ekonomide mal 
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sonra kendisine ifrağ edilen kimse, ilgili gayrimenkulü veya akarı 
iade etmezlik yapamazdı.16 

Satış akdi veya ferağ işlemi üzerinden yapılan sermaye veya na-
kit kullandırma usullerinin yanında ekseriyetle ziraatte ve daha az 
oranda sanayi imalatında ödünç para ihtiyacını karşılamaya yönelik 
olan bir başka mukavele türü daha vardı ki bu çalışmanın da ana 
konusunu teşkil eden akit selem idi. Selem diğerlerinden farklı ola-
rak hile-i şer‘iyye olmayıp, İslam hukukçularınca şer‘î kaynaklara 
dayanılarak formüle edilmiş bir akit türü idi.

Selem basitçe, bir malın ileri bir tarihte alıcıya teslim olunmak 
üzerine peşin para ile mübadelesini ifade eder. Klasik metinlerde 
peşin para ile veresiye bir malı satmak anlamında kullanılır. Bütü-
nüyle olmasa da çoğunlukla ziraat sektöründe faaliyet gösteren ke-
simlerce akdedilen bir satış şeklidir. Ancak bu akit, sadece zirai bir 
akitten de ibaret değildir. Arşiv belgelerinden ve mahkeme kayıtla-
rından örneklerle gösterileceği üzere, zirai sektörün yanı sıra sanayi 
kollarında da kullanılmıştır. İslam hukukçularının hakkında zengin 
bir külliyat bıraktıkları selem, hukuken bir satış olsa da bir yönüyle 
mikro finans ve diğer bir yönüyle birikim sahiplerince yatırım vası-
tası olarak işlev görmüş bir mukavele türüdür.   

Çalışmanın Amacı, Kaynakları ve Yöntemi 

Bu monografi, bir satış sözleşmesinin zaman içerisinde belirli po-
litik ve ekonomik kurumlar dünyası içerisinde nasıl uygulamaya 
geçirildiğini, bu süreçte söz konusu kurumları nasıl etkilediğini ve 
aynı zamanda onlardan nasıl etkilendiğini ortaya koymaktadır. Bu 
yönüyle eser, söz konusu sözleşmenin uygulanma tarihine dair bir 
inceleme olarak da değerlendirilebilir.

Yukarıda sözü edilen amaçla bu çalışma, Osmanlı Rumeli ve 
Anadolu coğrafyasında klasik ve reform çağlarında hangi sektörler-
de kimlerin selem akdini kullandığı ve bu akit dolayısıyla ortaya 

16	 Ali Haydar, “Muvazaa ve İstiğlal”, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, sadeleştiren: 
Sabri Erturhan, Sayı: 5, 2005, s. 278-279. 
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Eserin son bölümleri selem ve murabahanın Türkiye Cumhuri-
yeti kurulduktan sonraki izlerini sürüyor. 1887 tarihli Murabaha Ni-
zamnamesi’nin Cumhuriyet devrinde de yürürlükte olduğunu ve bu 
yürürlüğün 1980’li yılların başına dek bir kısım maddeleri ile nasıl 
devam ettiğini ayrıntılarıyla ortaya koyuyor. Bunun yanı sıra Cum-
huriyet’in kuruluşundan sonra geçmişten tevarüs edilen zirai yapı-
nın varlığını yıllarca sürdürdüğünü; zirai işletmelerin yapısı, kredi 
ve ödünç işlemleri ile murabaha ve selem uygulamaları üzerinden 
açıklıyor. Sermaye yetersizliğinin resmî kredi kurumlarının ihdasıy-
la giderilmeye çalışıldığı, fakat bunların yanı sıra geleneksel ödünç 
alışveriş ağının yeni kanunlara rağmen işlediği örneklerle anlatılıyor. 
Uygulamaya dair örneklerle birlikte borç, kredi ve faize dair müstakil 
ve umumi kanun ve hukuki düzenlemeler üzerinde duruluyor.

Bu eser; 2000’li yıllardan sonra ülkemizde finansman yollarının 
çeşitlendirilmesi konusunu, İslami finansman yöntemlerini hukuki 
düzenlemeler çerçevesinde ele alarak selemin tekrar resmî belgelere 
geçişini resmediyor. Bu şekliyle imparatorluğun dağılışından yüz yıl 
sonra selemin hukuk doktrininde ve kurumlar dünyasında deyim 
yerindeyse yeniden doğuşunu okuyucunun dikkatlerine sunuyor.

Dünya Tarihinde “Bedeli Peşin, Teslimatı Gelecekte Olan”  
Mal Satış Sözleşmeleri

Mübadele veya alım-satım insanoğlunun cemiyet içinde ihtiyacını 
duyduğu şeyleri karşılamak için girdiği herhalde en kadim işlerden 
biridir. Mübadele, taraflar arasında kalan bir işlem olabildiği gibi 
aynı zamanda diğer insanların veya malların da bir arada bulundu-
ğu pazar veya piyasada yürütülen bir anlaşmadır. Pazar veya piyasa 
geçmişte fiziksel bir mekân ile hep hatırlana geldi. Burası, tarafların 
üzerinde anlaştığı fiyat üzerinden malın para karşılığında mübadele 
edildiği yerdi. Takas ise mal veya hizmetin para karşılığında değil 
birbirinin karşılığında taraflar arasında değişimidir.  

Modern zamanlardan çok önce muhtelif toplum ve piyasalarda 
gelecekte alıcı için emtianın miktarı, satıcı için ise fiyatın belirsiz-
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tarihinde en erken selem uygulamaları, Hz. Peygamber’in (s.a.v.) 
hicret ettiği Medine’deki ilk yıllarına gider. Bu sıralarda Allah Resu-
lü’nün (s.a.v.) bu akde izin verdiği rivayet olunur. Riba/faizin kesin 
olarak yasaklandığı bir hukuki ve sosyal çevrede selem, bilhassa kü-
çük üreticilerin faizli ödünç para alışverişine başvurmadan ihtiyaç 
duyduğu sermayeyi temin etmesine hizmet edecek bir vasıta olarak 
düşünülmüştür. 

İslam hukukçuları diğer yandan, tüccar veya aracıların, köylünün 
içinde bulunduğu maddi sıkıntılar dolayısıyla elinden çok düşük 
fiyatlarla ürününü satın almasını kerih bulmuşlardır. Nitekim bu 
görüşlerini, Hz. Peygamber’in (s.a.v.), insanların yaşadıkları maddi 
zorluklarından faydalanmak suretiyle elindekileri ucuza kapatmayı 
yasak etmesine bağlamışlardır. İslam hukukunda Hanefi mezhebi-
nin imamlarından selem akdini bu sebeple “müflisin akdi” diye tarif 
edenler olmuştur. Acil nakit veya eşya ihtiyacı olup bunu mevcut 
mali imkânlarıyla karşılayamayan bir kimsenin, bu ihtiyacını selem 
anlaşmasıyla müstakbel mahsulünü yok pahasına satarak giderme-
si, o kimse için başka yıkımlara da yol açabilirdi. Bu nedenle İslam 
hukukçuları, bu tür anlaşmalarda tarafların birbirlerini müşkül du-
ruma düşürmeyecek şekilde hareket etmelerini önermişlerdir.43 

Nazari yönden, faizli işlemlere bir alternatif olarak da kurgu-
lanan selem işlemlerinin gerçekte insanlar tarafından nasıl kulla-
nıldığı sorusuna cevap aramak bize toplumda borçluluğun sosyal 
felaketlere yol açmadan sürdürülebilir olup olmadığı ve faiz ile irti-
batının kesilip kesilmediği konularında ipucu verecektir.

Selem Akdine Konu Olan Mallar

Bugün İslami iktisat ve finans uzmanları, selemin çoğu kere zirai 
ürünler üzerinden yapılan bir akit türü olduğunu söylerler. Gerçek-
te selem sadece zirai ürünler üzerinden yapılan bir akit midir? 

43	 Hamza Aktan, İslam Borçlar Hukukunda Selem ve İstisna Akitleri, Basılmamış 
Doktora Tezi, Atatürk Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi, Erzurum, 1976, ss. 
133-134.
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lacak olunursa selemi caiz olan malların çeşitliliği dikkat çekmek-
tedir. Fetvaya konu olan zirai malların yanı sıra işlenmiş malların 
selem yoluyla mübadele edildiğine dair izlenim edinmek mümkün-
dür. Mesela zeytinyağı bir açıdan bakıldığında hammaddedir ama 
aynı zamanda mamul bir maddedir. İç talebi yüksek olduğu kadar 
dış piyasalara da sürülen kadim bir ürün vasfı vardır. 

Tablo: 16 ve 19. Yüzyıl Selem Fetvalarında Adı Geçen  
Mal/Ürün Çeşitleri 

Fetva Sahibi Mecmua Adı
Tarih (hicri/
miladi)

Ürün

Şeyhülislâm 
Ebussûud Efendi

Fetâvâ 982/1574 İç yağı, mum yağı.

Müeyyedzâde 
Abdulkadir 
Efendi

Fetâvâ 1002/1594
Müstakil selem bâbı 
bulunmuyor. 

Sunullah Efendi
Fetâvâ-yı 
Sunullah 
Efendi

1021/1612
Müstakil selem bâbı 
bulunmuyor. 

Feyzullah Efendi
Fetâvâ-yı 
Feyziyye

1048/1639
Fındık, kömür, tuz, kalay, 
buğday, kahve.

Sakızlı Sâdık 
Mehmed bin Ali

Surretu’l-
fetâvâ

1059/1649
Buğday, arpa, ceviz, yumurta, 
safran, kumaş, soğan, armut, 
kayısı, incir, ipek, deri.

Minkarizade 
Yahya Efendi

Fetâvâ-yı 
Minkârîzâde

1088/1678

Bakır, keten, bez, arpa, 
zeytinyağı, tuğla, pirinç, 
buğday, hamr, demir, sade 
yağı, pamuk, bal.

Şeyhülislâm 
Çatalcalı Ali 
Efendi

Fetâvâ-yı Ali 
Efendi

1103/1692
Koyun, yağ, yapağı, penbe 
(Pamuk), odun, demir.

Yenişehirli  
Abdullah Efendi

Behcetü’l-
fetâvâ

1156/1743
Şap, peynir turunç/portakal, 
üzüm nardenki (Bir çeşit 
pekmez).

Ömer bin Salih 
el-Kırımî

Tuhfetu’l-
fetâvâ

1159/1746 Kömür, ipek, yağ.
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